
  

 

  

 

 

 

Постановление 

администрации городского округа 

«Город Йошкар-Ола» 

от 09.07.2025 №765 
 

 

 

 

 

О конкурсе по определению территории  

территориального общественного самоуправления 

 для благоустройства в 2025 году 

 

 

В соответствии с муниципальной программой городского округа 

«Город Йошкар-Ола» «Содействие развитию институтов гражданского 

общества городского округа «Город Йошкар-Ола», утвержденной 

постановлением администрации городского округа «Город Йошкар-Ола»  от 

08.11.2023 № 1207, п о с т а н о в л я ю: 

1. Провести в городском округе «Город Йошкар-Ола» конкурс по 

определению территории общественного самоуправления для 

благоустройства в 2025 году.  

2. Утвердить прилагаемые: 

Порядок определения на конкурсной основе территории 

территориального общественного самоуправления для благоустройства в 

2025 году; 

состав Комиссии определения на конкурсной основе территории 

территориального общественного самоуправления для благоустройства в 

2025 году. 

3. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании 

«ВМарийЭл» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»  и 

разместить на официальном сайте администрации городского округа «Город 

Йошкар-Ола» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»- 

www.i-ola.ru. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя мэра города Йошкар-Олы Яковлеву Е.С. 

 

Временно 

исполняющий обязанности 

 мэра города Йошкар-Олы                                                                    А.Трудинов                        

 



 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 

городского округа «Город Йошкар-Ола» 

от «09» 07. 2025 №765 

 

 

ПОРЯДОК 

определения на конкурсной основе территории  

территориального общественного самоуправления для 

благоустройства в 2025 году 
 

1. Общие положения  
 

1.1. Порядок определения на конкурсной основе территории 

территориального общественного самоуправления для благоустройства                    

в 2025 году (далее — Порядок) определяет цели, условия и порядок 

определения на конкурсной основе территории территориального 

общественного самоуправления городского округа «Город Йошкар-Ола» 

(далее – ТОС), находящейся в муниципальной  собственности городского 

округа «Город Йошкар-Ола», для проведения ремонтных работ дворовых 

проездов, межквартальных проездов, тротуаров, работ по созданию 

объектов наружного освещения, художественно-светового оформления, 

ремонтных работ инженерных сетей, работ по установке шлагбаумов, 

систем видеонаблюдения и иных подобных объектов. 

При конкурсном отборе территории ТОСа для благоустройства в 

2025 году приоритетными считаются предложения на ремонтные работы 

дворовых проездов, межквартальных проездов, тротуаров. 

 1.2. Конкурс проводится администрацией городского округа «Город 

Йошкар-Ола» в лице управления по взаимодействию с общественными 

организациями и работе с населением администрации городского округа 

«Город Йошкар-Ола» (далее – Управление). 

1.3.Участниками Конкурса являются организации территориального 

общественного самоуправления, зарегистрированные  и осуществляющие 

свою деятельность на территории городского округа «Город                        

Йошкар-Ола», отвечающие требованиям статьи 27 Федерального закона 

от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», образованные на территориях 

многоквартирных домов и территориях малоэтажной застройки. 

1.4.  Территория ТОСа, определенная на конкурсной основе,  

благоустраивается (ремонтные работы дворовых проездов, 

межквартальных проездов, тротуаров и др.) в 2025 году за счет средств 

бюджета городского округа «Город Йошкар-Ола».  Общий объем                                        

финансирования из бюджета городского округа «Город Йошкар-Ола»   

составляет 1 800 000 рублей (проектно-сметная документация, стоимость  



 

работ, приемка работ) по муниципальной программе городского округа 

«Город Йошкар-Ола» «Содействие развитию институтов гражданского 

общества городского округа «Город Йошкар-Ола», утвержденной 

постановлением администрации городского округа «Город                         

Йошкар-Ола № от 08.11.2023 № 1207. 
 

2. Порядок проведения Конкурса 
 

2.1. Решение о проведении Конкурса принимается администрацией 

городского округа «Город Йошкар-Ола» (далее – Администрация).  

2.2. Конкурс проводится в целях:  

стимулирования и поддержки общественно полезных инициатив 

граждан; 

создания условий для реализации социально значимых проектов                      

на территориях  ТОСов. 

2.3.Задачи Конкурса: 

совершенствование взаимодействия ТОСов и органов местного 

самоуправления в решении социальных и общественно значимых 

вопросов; 

обустройство дворовых территорий (ремонтные работы дворовых 

проездов, межквартальных проездов, тротуаров и др.); 

создание комфортных условий для жителей. 

2.4. Информация о проведении Конкурса размещается                               

на официальном сайте администрации городского округа «Город         

Йошкар-Ола» в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» в течение трех рабочих дней со дня принятия постановления 

администрации городского округа «Город Йошкар-Ола»                             

«Об определении на конкурсной основе территории территориального 

общественного самоуправления для благоустройства в 2025 году»                       

с указанием: 

сроков проведения Конкурса (даты и времени начала и окончания 

приема заявок участников Конкурса), которые составляют 15 календарных 

дней, следующих за днем размещения объявления о проведении Конкурса;  

наименования, места нахождения, почтового адреса, адреса 

электронной почты организатора Конкурса; 

требований к участникам Конкурса, к перечню документов, 

представляемых участниками отбора для подтверждения их соответствия 

указанным требованиям; 

порядка подачи заявок участниками Конкурса и требований, 

предъявляемых к форме и содержанию заявок; 

правил рассмотрения и оценки заявок участников Конкурса                                

в соответствии с настоящим Порядком; 

 

 

 



 

 

порядка предоставления участникам Конкурса разъяснений 

положений объявления о проведении Конкурса, даты начала и окончания 

срока такого предоставления; 

даты размещения результатов Конкурса на официальном сайте 

Администрации в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет», которая не может быть позднее 14-го календарного дня, 

следующего за днем определения победителя Конкурса. 

2.5. Заявки на Конкурс могут предоставлять ТОСы, расположенные 

в границах городского округа «Город Йошкар-Ола». 

2.6. Прием заявок (приложение № 1) участников Конкурса 

осуществляется Управлением.  

К заявке прилагаются следующие материалы: 

протокол общего собрания членов ТОСа, в котором указывается: 

территория ТОСа, предлагаемая для проведения ремонтных работ 

дворовых проездов, межквартальных проездов, тротуаров и др.; 

предложение на финансовое, трудовое участие ТОСа в проведении 

ремонтных работ дворовых проездов, межквартальных проездов, 

тротуаров  и др. работ (по желанию); 

обязательство ТОСа о взаимодействии с управляющей компанией              

по вопросам соблюдения Правил благоустройства городского округа 

«Город Йошкар-Ола» на дворовой территории;  

проект с обоснованием, указанием планируемых результатов, 

расходов, связанных с реализацией проекта (приложение № 2) и схема 

территории благоустройства. 

Документы должны быть сброшюрованы в одну папку                                    

с приложением описи документов, представляемых для участия в конкурсе 

(приложение № 3). 

2.7. Территория ТОСа для благоустройства в 2025 году определяется 

на конкурсной основе Комиссией, которая формируется из представителей 

администрации городского округа «Город Йошкар-Ола» и её структурных 

подразделений, специалистов дорожного хозяйства. 

2.8. Комиссия  в течение 7 рабочих дней с даты окончания приема 

заявок участников Конкурса проверяет и анализирует представленные 

документы, осуществляет осмотр территории, указанной в заявке,                             

и выносит решение, информирует ТОСы о принятом решении.  

 2.9. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем 

присутствует более половины его членов. Решения принимаются 

открытым голосованием простым большинством голосов присутствующих 

членов Комиссии. При равенстве голосов голос председательствующего на 

заседании Комиссии является решающим. 

 2.10. Решение Комиссии оформляется протоколом, который 

подписывается председателем и секретарем Комиссии.  

2.11. В течение 3 дней после заседания Комиссии Управлением 

готовится постановление Администрации об определении территории 



 

ТОСа для благоустройства в 2025 году и направлении     средств   

бюджета городского округа «Город Йошкар-Ола»  МКУ «Дирекция 

дорожного хозяйства» городского округа «Город Йошкар-Ола»  для 

проведения торгов для выбора подрядчика.  

 
_______________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 



 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

к Порядку определения на конкурсной основе 

территории территориального общественного 

самоуправления для благоустройства 

 в 2025 году 

 

 

Дата «_ »_ 202__ 

№    

 

 

ЗАЯВКА 

на участие в конкурсном отборе 

территории  территориального общественного самоуправления для 

благоустройства в 2025 году 

 

________________________________________________________________, 
(наименование территориального общественного самоуправления) 

 

в лице  

________________________________________________________________, 
(уполномоченное лицо территориального общественного самоуправления) 

 

действующего на основании 
 

________________________________________________________________, 
(реквизиты документов, устанавливающих полномочия заявителя) 

 

заявляют о своем намерении принять участие в конкурсе социально 

значимых проектов и представляют проект 

 

________________________________________________________________, 
(название проекта) 

 

по приоритетному направлению 
 

________________________________________________________________, 
(наименование приоритетного направления) 

 

Достоверность представленных сведений гарантирую. 
 

 

Председатель ТОСа       

(подпись) (расшифровка подписи) 
 

Дата    

М.П.  



СОГЛАСИЕ НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ 

Я, _____________________________________________________________, 
фамилия, имя, отчество, адрес заявителя 

_______________________________________________________________ 

документ, удостоверяющий личность 
_______________________________________________________________ 

_______________________________________________________________ 

_______________________________________________________________, 
 

в соответствии со статьей 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ 

«О персональных данных» даю свое бессрочное согласие администрации 

городского округа «Город Йошкар-Ола» на обработку моих персональных 

данных, включающих: фамилию, имя, отчество, год, месяц, дату и место 

рождения, пол, данные документа, удостоверяющего личность, ИНН, 

адрес регистрации и фактического проживания, почтовый адрес, 

гражданство и семейное положение, контактные телефоны, адрес эл. 

почты, неавтоматизированным и автоматизированным (с помощью 

ПЭВМ и специальных программных продуктов) способом в целях 

обеспечения соблюдения законов и иных нормативно-правовых актов 

Российской Федерации и Республики Марий Эл. 

Данное согласие может быть мною отозвано в любое время путем 

направления письменного обращения. 
 

________________________________ 

                                                                                  (подпись, Ф.И.О.) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=2206A0618787245B1DDA176FA45931EDAF64DE23BCD5BC7A10055ED62960DD2BBE70B95F2FD1FF85FFDDAF62A563270EBECC1ADFC701A603B63BN


 

 

 

 

 

 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

к Порядку определения на конкурсной 

основе территории территориального 

общественного самоуправления для 

благоустройства 

 в 2025 году 

 

 

 

 

 
 

ПРОЕКТ (ФОРМА) 
 

 
Название проекта  

Направление, по которому 
заявлен проект, адрес, обоснование 

       Ремонтные работы дворовых проездов, 

межквартальных проездов, тротуаров (указать 

выбранное) и др. 
Полное наименование ТОСа  
Юридический и почтовый адрес ТОСа  
Дата регистрации ТОСа  
Количество членов ТОСа  

Ф.И.О. председателя ТОСа 

(контактный телефон, факс, электронная  

почта) 

 

Срок реализации проекта                                 2025 год 

Общий бюджет проекта, руб.                                 1 800 000 

Средства из бюджета городского округа 
«Город Йошкар-Ола», руб. 

                   

                                1 800 000 
Собственные средства ТОСа, руб.  
Привлеченные (иные) средства, руб.  

  

  

  

  

  

  

 

 
Председатель ТОСа: 

 
   

 
   

 (подпись) (расшифровка подписи) 

М.П.   

 

 

 

 

 

 



 

 

                                                                       

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 

к Порядку определения на конкурсной 

основе территории территориального 

общественного самоуправления для 

благоустройства 

 в 2025 году 

 

 

  

ПЕРЕЧЕНЬ 

документов, представляемых для участия в конкурсе 

 

Настоящим подтверждается, что на участие в конкурсном отборе 

территории ТОСа для благоустройства в 2025 году 
 

____________________________________________________________________ 
(полное наименование территориального общественного самоуправления) 

 

представлены следующие документы: 

№ 

п/п 

Наименование документа Количество 

листов 

1 Заявка  общего собрания ТОСа на участие в 

конкурсном отборе 

 

2 Протокол общего собрания ТОСа на участие в 

конкурсном отборе  

 

3 Копия документа, подтверждающего полномочия 

председателя ТОСа, лица, уполномоченного ТОСом 

 

4 Проект благоустройства в границах территории 

ТОСа 

 

5 Решение органа ТОСа об утверждении проекта и 

сметы проекта (предварительных, ориентировочных) 

 

6 Решение органа ТОСа о финансовом, трудовом 

участии в благоустройстве территории (по желанию) 

 

7 Фотографии территории, на которой планируется 

реализация проекта, а также иная, по усмотрению 

участника конкурса, дополнительная информация в 

отношении предлагаемого к реализации проекта 

 

 

Документы сдал:       
(подпись) (расшифровка подписи) 

 
Документы принял:         

(подпись) (расшифровка подписи) 
 



 

 

 ПРИЛОЖЕНИЕ № 4 

к Порядку определения на конкурсной 

основе территории территориального 

общественного самоуправления для 

благоустройства 

 в 2025 году 

 

Критерии оценки проекта 

 
№ 

п/п 

Наименование критерия Количество баллов 

Показатель Баллы 

1. Круг лиц, на которых рассчитан 

проект (количество граждан, на 

которых направлен эффект от 

реализации проекта). 

Для малоэтажной застройки 

применяется коэффициент 5 

До 100 человек 3 

От 100 до 1000 человек 

 

5 

Свыше 1000 человек 10 

2. Использование механизмов 

волонтерства и 

благотворительности при 

реализации проекта 

Не используются 0 

  Мало используются 5 

  Широко используются 10 

  Широко используются 10 

3. Актуальность благоустройства Мало актуально и частично 

социально направлено 

5 

  Средне актуально 10 

  Актуально и социально 

направлено 

15 

4. Конкретность и значимость 

результатов благоустройства 

Не конкретны и не значимы 0 

  Мало конкретны и мало значимы 5 

  Конкретны и значимы 10 

5. Доля финансового участия 

граждан, проживающих на 

территории ТОСа 

10 % финансового участия 0 

  Более 10 % финансового участия 10 

  Более 20 % финансового участия 20 

  Более 30 % финансового участия 30 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 ПРИЛОЖЕНИЕ № 5 

к Порядку определения на конкурсной 

основе территории территориального 

общественного самоуправления для 

благоустройства 

 в 2025 году 

 

 

ФОРМА 

оценочного листа 

(выдается каждому члену Комиссии) 

 

_________________________________________________________________________________________ 
(Ф.И.О. члена Комиссии) 

 

______________________________________________________________________________________________ 
(Наименование (конкурсанта)) 

 
 

№ 

п/п 

Наименование критерия Количество баллов 

Показатель Баллы 

1. Круг лиц, на которых рассчитан 

проект (количество граждан, на 

которых направлен эффект от 

реализации проекта). 

Для малоэтажной застройки 

применяется коэффициент 5 

  

  

  

2. Использование механизмов 

волонтерства и 

благотворительности при 

реализации проекта 

  

    

    

    

3. Актуальность благоустройства   

    

    

4. Конкретность и значимость 

результатов благоустройства 

  

    

    

5. Доля финансового участия 

граждан, проживающих на 

территории ТОСа 

  

    

    

    
 

 
_______________________________________________________                                 _____________________ 

подпись члена Комиссии дата 

 

 

 
 



 

 

                       УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 

городского округа «Город Йошкар-Ола» 

от «09» 07.2025 №765 
 

  

СОСТАВ 

Комиссии для определения на конкурсной основе территории 

территориального общественного самоуправления  

для благоустройства в 2025 году 

 
 

 Яковлева Е.С. - заместитель мэра города Йошкар-Олы, председатель 

конкурсной комиссии; 

 Мосунова Е.В. - заместитель начальника управления                                

по взаимодействию с общественными организациями 

и работе с населением администрации городского 

округа «Город Йошкар-Ола», заместитель 

председателя конкурсной комиссии; 

 Мороз А.В. - консультант управления по взаимодействию                   

с общественными организациями и работе                               

с населением администрации городского округа 

«Город Йошкар-Ола», секретарь конкурсной 

комиссии; 

Моторова И.В. 

 

- начальник правового управления администрации 

городского округа «Город Йошкар-Ола»; 

 Пересада Ю.В. 

 

   

    - начальник отдела дорожной деятельности                           

и  транспорта администрации городского округа 

«Город Йошкар-Ола»; 

 Писаренко Т.И. 

 

 

 

 

 

Пруцков Н.А.     

 

 

Полушин А.А.  

 

Сидоров И.А. 

        

- заместитель председателя комитета                                  

по управлению муниципальным имуществом                            

г. Йошкар-Олы, начальник отдела учета 

муниципальной собственности и работы                                   

с муниципальными организациями администрации 

городского округа «Город Йошкар-Ола»; 

- заместитель начальника финансового управления 

администрации городского округа «Город                   

Йошкар-Ола»; 

-   директор МКУ «Дирекция дорожного хозяйства» 

городского округа «Город Йошкар-Ола»;    

- начальник управления архитектуры и 

градостроительства администрации городского 

округа «Город                      Йошкар-Ола». 

 

______________________ 



 

 

 


